
 

  

 

  
Licei Scientifico - Sc. Applicate 

Unione Europea Repubblica Italiana Regione Sicilia Classico - Sc. Umane - Linguistico 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “L. SCIASCIA” 
Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106 - 98076 Sant’Agata Militello 

(Me) Sito www.liceosciasciafermi.edu.it E-Mail meis00300q@istruzione.it - meis00300q@pec.istruzione.it 
Cod. Min. MEIS00300Q C. F. 95001840834 Codice Univoco UFMRDG 

 
          

Sant’Agata Militello, 03/11/2022 
 
 
ALL’ALBO ONLINE  
 
AGLI ATTI  

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
Adesione Programma Adenzia Scuola Compliance e fornitura del Sistema Informativo “Adensis”; 
CIG: Z5638A7126 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di                     autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2021 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alla dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, recepito con D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 
dalla Regione Siciliana; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50” e dal D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55 cd. “Decreto Sblocca Cantieri”; 
 

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it


 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha recepito nella 
Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativi 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 
o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una buona pratica anche alla luce del principio di 
concorrenza”; 
VISTA la necessità di acquistare una licenza d’uso per piattaforma software, con relativa attivazione e 
configurazione della stessa piattaforma per l’impiego di una piattaforma in web services strutturata per la 
gestione dei seguenti 4 ambiti di Compliance: Sicurezza Lavoro, GDPR Privacy, Covid-19 e Cyber Security; 
VISTO il Piano triennale dell'Offerta Formativa a. s. 2022/2025; 
VISTO Il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza da parte delle   pubbliche 
amministrazioni; 
CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, scelgono la 
procedura da seguire in relazione agli importi finanziari, artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 
calcolo del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D. Lgs 50/2016; 
CONSIDERATO che l’importo del servizio, alla luce dell’istruttoria svolta, è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 che prevede che per affidamenti di importo   inferiore a 
40.000,00 euro, le Amministrazioni possano ricorrere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
VISTO il “Decreto semplificazioni” e la Legge 120/2020 che intervengono sul Codice dei contratti per snellire 
e velocizzare i tempi di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti con l’effettivo  affidamento diretto, che non 
presuppone una particolare motivazione nello svolgimento di indagini di                       mercato; 
VISTA la Delibera del C.di I. n. 11 dell’11/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 
l’E. F. 2022; 
VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 24 del 29/04/2019, con il quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  
VISTA la modifica apportata al suddetto regolamento di istituto e approvata dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 175 del 28/10/2021, con la quale è stato approvato che per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
fino a €. 40.000,00 (importo sotto soglia), iva esclusa, si possa procedere mediante affidamento diretto a cura 
del Dirigente Scolastico; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale “le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo  



 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità di detta convenzione”; 
ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente                             procedura di intervento; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalle Linee Guida n. 3 approvate con delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera ANAC n. 1007 dell’ 11 ottobre 2017; 
VISTO il preventivo, su base annua, della Società Gala System SRLS via  Tre Palmare n. 8 – 98051  Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME) P. Iva 0331180837, relativo all’adesione al Programma Scuola Compliance e la fornitura 
del Sistema Informativo “Adensis”; 
CONSIDERATO che la suddetta offerta comprende nel pacchetto fornito anche l’incarico di DPO e, quindi, 
prevede anche le attività di consulenza relativamente al Regolamento generale sulla protezione dei dati, (GDPR) 
che stabilisce le regole da seguire per il trattamento dei dati personali; 
CONSTATATA la convenienza dell’offerta prot. n. 9077 del 04.10.2022 pari ad €. 1980,00 
(millenovecentottanta/00) + 435,60 per IVA dell’operatore economico GALA SYSTEM srl, Via Tre                       Palmare 
n. 8 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), P. IVA 03311980837; 
CONSTATATA la congruità dei prezzi praticati, rispetto alla qualità dei prodotti forniti;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L.  del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure 
urgenti in materia di sicurezza”) convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà alla richiesta del codice identificativo 
di gara (CIG); 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 2.415,60 iva inclusa 
trovano copertura nel Programma Annuale E.F. 2022; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 - Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del 
servizio relativo all’adesione al Programma Adenzia Scuola Compliance, alla fornitura del Sistema Informatico 
“Adensis” e all’incarico di DPO, come di seguito specificato, all’operatore GALA SYSTEM srl, Via Tre 
Palmare n. 8 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Partita IVA 03311980837, per una spesa 
complessiva di €. 2.415,60 (duemilaquattrocentoquindici/60) IVA inclusa: 

 

Analisi di Contesto Attività iniziale relativa alla valutazione dello stato di applicazione delle 
normative di Compliance (Check List) - Redazione e Pianificazione del Piano 
Operativo concordato con il Dirigente 

 

Fornitura in Licenza 
d'Uso della Piattaforma 
Software 

Attivazione e Configurazione della piattaforma software Adensis con le 
credenziali della Scuola 

 

Installazione e 
Configurazione del 
Sistema Informativo 

Attivazione del Sistema Informativo, configurazione del Data Base e 
assegnazione delle credenziali di accesso secondo i diversi livelli di 
competenza assegnati dal Dirigente 

 

Formazione                                                     ore 8 Le attività di Formazione fanno riferimento ai Piani Formativi Generali 
previsti dal Programma Formazione e Informazione per ciascuna attività di 
Compliance rivolti a tutto il personale in organico o di nuova assunzione 

 



Configurazione del 
Modello Organizzativo 

Attività di pre-caricamento in agenda dei Dirigenti di tutti i dati relativi alle 
scadenze previste dalle normative gestite dal Sistema informativo ivi   
comprese   tutti   i   format   delle   Check   List impiegate, le Informative e la 
modulistica adottata. 

 

Incarico di DPO 
 

Consulenza sull’applicazione del GDPR, Regolamento generale sulla 
protezione dei dati, che stabilisce le regole da seguire per il trattamento dei dati 
personali  

 

Art. 3 - Di stipulare con la ditta fornitrice un contratto conforme all’offerta presentata dalla ditta affidataria; 
 

Art. 4 - di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva di €. 2.415,60 iva inclusa al Programma 
Annuale E.F. 2022 sull’Aggregato di spesa A02/01 “Funzionamento Amministrativo Generale”, che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 
 

Art. 5 - di indicare il seguente CIG Z5638A7126 relativo alla gara in tutte le fasi relative alla procedura 
d’acquisto; 
 

Art. 6 - di stabilire che la ditta aggiudicatrice dovrà procedere al rilascio della fattura tramite fatturazione 
elettronica, a tal fine si comunica che il codice univoco di questo Istituto è UFMRDG; 
 

Art. 7 - il RUP, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90, è il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Larissa Bollaci; 
 

Art. 8 - Di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line del sito web dell’Istituto e 
nella             sezione amministrazione trasparente dello stesso, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
(prof.ssa Maria Lissa Bollaci) 


